中国地质调查局文件

中地调发〔2010〕276号

中国地质调查局印发关于依托项目及重点实验室培养人才暂行办法的通知

局属各单位、局机关各部室：

    《中国地质调查局关于依托项目及重点实验室培养人才暂行办法》已经局党组审定，现予印发，请认真贯彻执行。

                       二○一○年十二月二十八日

中国地质调查局关于依托项目及

重点实验室培养人才暂行办法

第一章 总  则

第一条  为加强中国地质调查局人才队伍建设，建立以地质调查、科研项目和重点实验室为依托的人才培养机制，根据《中国地质调查局人才队伍建设规划》、《中共中国地质调查局党组关于进一步加强人才工作的意见》（中地调党发〔2010〕38号），制定本办法。

第二条  本办法旨在依托地质调查、科研项目和重点实验室，培养一支人员精干、结构合理、创新能力强、全面支撑地质调查事业发展需要的高素质人才队伍。

第三条  本办法项目是指地质调查项目和科研项目。

地质调查项目是指列入国土资源部计划由中国地质调查局组织实施的地质调查计划项目和工作项目。

科研项目是指国家高技术研究发展计划（863计划）、国家重点基础研究发展计划（973计划）、国家科技支撑计划、国家自然科学基金、部门公益类行业专项等国家专项。

重点实验室是指国家、国土资源部和中国地质科学院重点实验室（含科学实验基地）。

第四条  依托地质调查、科研项目和重点实验室培养人才应坚持以下原则：

（一）统筹规划、分级管理、各负其责；

（二）明确方向、持续支持、突出重点；

（三）竞争择优、岗位锻炼、实践成才。

第二章 培养对象
第五条  培养对象以中国地质调查局专业技术人员为基础，培养能够支撑地质调查事业发展需要的专业技术人才，重点培养一批领军人才、学科带头人、专业技术骨干和创新型地质调查、科研团队。

第六条  培养对象应符合以下基本条件：热爱祖国，热爱地质事业。爱岗敬业，遵纪守法，务实肯干，具有较强的事业心、责任感和团队意识。

第七条  领军人才培养对象资格条件：具有较强的地质调查、科研和组织管理能力，能够带领一个研究方向明确相对稳定的团队，多次主持过地质调查项目或科研项目，获得过省部级二等奖以上奖励；或曾主持过国家级重大（或重点）项目。年龄一般50岁以下。

第八条  学科带头人培养对象资格条件：具有较强的地质调查、科研和一定的组织管理能力，承担过两个以上地质调查项目或科研项目，为项目负责人或主要承担者。年龄一般40岁以下。

第九条  专业技术骨干培养对象资格条件：作为主要承担者参加过一个以上地质调查项目或科研项目。年龄一般35岁以下。

第十条  创新型地质调查、科研团队培养对象的资格条件：由领军人才或学科带头人担任负责人，以中青年专业技术人员为主体（40岁以下的不少于60%），专业结构合理、专业特色突出，具有较强的创新意识和创新能力。团队人数5人以上。

第三章 培养措施
第十一条  人才培养工作贯穿于地质调查、科研项目实施和重点实验室建设全过程，局及局属各单位在项目立项、实施和实验室建设计划、实施方案中应包含人才培养计划，明确人才培养对象和培养目标，并持续给予稳定支持，促进人才成长。

第十二条  局属各单位应优先安排领军人才培养对象担任地质调查计划项目或重点工作项目负责人；

优先安排学科带头人培养对象担任地质调查计划项目的副负责人或重点工作项目负责人；

优先安排专业技术骨干培养对象担任地质调查工作项目的副负责人；

优先安排创新型团队培养对象承担地质调查计划项目或重点工作项目。

第十三条  局在组织实施的地质调查项目中设立专项青年人才培养项目（经费不低于地质调查项目总经费1%），纳入相应的地质调查计划项目，支持交叉学科、边缘学科或重点学科方向的探索性预研究，促进青年人才成长。

第十四条  局鼓励、支持培养对象申请国家专项以及重大科研项目，并按地质调查项目管理办法有关规定给予优先支持。

对成绩显著的培养对象，在项目安排上，给予持续、稳定的支持；对做出重大贡献的给予表彰和奖励。

第十五条  优先安排培养对象参加国际合作研究、学术交流活动及短期培训、进修。领军人才、学科带头人培养对象每三年不少于二次。

第十六条  局在技术装备和项目安排上，优先支持重点实验室建设。重点实验室优先安排培养对象承担开放课题，有计划安排培养对象进入重点实验室开展学术研究，提高创新能力和理论水平。

第四章 组织管理
第十七条  局负责人才培养工作的统筹规划，做好组织、协调、监督和检查工作，加强人才培养的跟踪与服务。

第十八条  局属各单位按照业务定位、专业特色和发展方向，制定本单位人才培养工作计划，确定培养对象，做好人才培养和团队建设日常管理工作。

第十九条  建立公开、平等、竞争、择优的人才培养机制，对领军人才、学科带头人、专业技术骨干、创新型团队培养对象进行定期考核评估和淘汰。

局负责领军人才和学科带头人培养对象的考核评估。

局属各单位负责本单位的专业技术骨干和创新型团队培养对象的考核评估。

第二十条  依托项目及重点实验室培养人才工作纳入局机关相关部室和局属各单位领导班子年度考核述职内容，接受职工群众监督和评议。

第五章 附  则
第二十一条  本办法由中国地质调查局负责解释。

第二十二条  本办法自印发之日起实施。
主题词：人事  人才  办法  通知

  抄送：国土资源部

  中国地质调查局                 2011年1月12日印发
PAGE
-1-